2022年 4月 20日

〒020-0023盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ https://www.tohoku-bank.co.jp/

各 位

株式会社 東北銀行

「地方銀行フードセレクション 2022」への

当行の参画と参加企業の募集について

 株式会社東北銀行（取締役頭取 村上 尚登）では、全国の地方銀行と連携し、「地方銀

行フードセレクション 2022」を開催いたしますのでお知らせいたします。

 本商談会は、全国各地方銀行のお取引先である食料品関連業者と仕入業者に商談の場を

提供する「食」に特化した全国規模の展示商談会です。

本年度も、新型コロナウイルス感染症の影響を考慮し、リアル商談会とデータベースを

活用したオンライン商談会の両方で開催し、出展企業は商談形式をご選択いただけます。

 つきましては、下記の通り参加企業を募集いたしますのでご案内申し上げます。

記

1. 開催概要

 リアル商談会 オンライン商談会

開催日/期間
2022年 10月 12日（水）10：00～17：00

13日（木）10：00～16：00

2022年 10月 3日（月）

～ 2023年 3月末

開 催 場 所 東京ビッグサイト東展示棟 東 4ホール -

参 加

バ イ ヤ ー

約 10,000名（予定）

有名百貨店、高級食品スーパー、大手食品商社、

有名ホテル、外食等の食品担当バイヤー等

出 展 社 約 800社（予定）

商 談 形 式 展示・フリー・個別商談 オンライン商談（ZOOM）

主 催
地方銀行フードセレクション実行委員会（当行他各地方銀行）

リッキービジネスソリューション株式会社

出 展 募 集

対 象 企 業
当行お取引先の食料品関連業者および農業生産者

申 込 期 限 2022年 7月 15日（金）

【本件に関するお問い合わせ先】

支店統括部 （担当：菊池）

電話番号：019－651－6716

みらい創生部 （担当：髙橋）

電話番号：019－651－6173

2. 料金体系（税込）

 リアル・オンライン

商談会 両方に参加

リアル商談会のみ オンライン商談会のみ

出 展 料 275,000円 275,000円 -

データベース

登 録 料
無料 -

【新規】44,000円

【継続】22,000円（※1）

オ ン ラ イ ン

商 談 設 定 料
5,500円/1商談 - 5,500円/1商談

商 品 登 録 料 無料 無料 無料

（※1）2021年度のオンライン商談会へご参加いただいた企業

上記の料金他、リアル商談会出展に伴う備品等のオプション料金や会場までの交通

費や宿泊費、オンライン商談に伴う通信費などは参加企業様のご負担になります。

3. 申込方法

本商談会への参加を希望する場合は、最寄りの東北銀行本支店へお申込みいただくか、

募集案内に記載されている URLまたは QRコードより WEBにてお申し込みください。

以 上

2022年10月12日㊌ 10:00～17:00
13日㊍ 10:00～16:00

日時

会場 東京ビッグサイト 東展示棟 東４ホール

オンライン商談会 同時開催

主催・企画運営事務局：リッキービジネスソリューション株式会社

★地方銀行主催の食品展示商談会★

2022年10月3日～2023年3月31日

主催：地方銀行フードセレクション実行委員会

開催までのスケジュール（予定） 出展ブース概要 原則として、1法人・2小間までの出展となります。

出展料に含まれるもの（基本仕様1小間/2日間）

出展料に含まれないもの（オプション）

新型コロナウィルス感染防止対策について
事務局では、本年度も「新型コロナウィルス（COVID-19）感染防止対策」を可能な限り
行ってまいります。皆様のご揚力をお願い致します。

開催概要・料金体系

2022年10月12日㊌、13日㊍リアル商談会開催当日

①優良食品バイヤーが来場
来場バイヤー85% 以上が

商品の決裁に関与しています！

▼バイヤー業種 ※2021年開催 受付来場者の属性集計

②銀行によるサポート

事前セミナー・勉強会をオンライン開催
販路開拓セミナー、商談のコツをはじめ、商談会に向けて
事前勉強会を実施し、皆さまの出展サポートを行います。

商談会当日のサポート
銀行員が出展ブースへバイヤーを誘導。試食提供や
商品説明等に協力し、皆さまと共に販路拡大に取り組みます。

商談会のアフターフォロー
新規取引前にバイヤー調査の依頼を承っております。

③リピート出展率の高さ
出展社の 約70％ が継続出展!!

今年はバイヤー10,000人来場見込み！

▼出展社の声 ※一部抜粋

コロナ禍で２年ぶりのリアル商談会に出展しました。
バイヤーの商品探しの意気込みも違い、いつも以上に熱が入りました。

（鹿児島県／酒造所）

来場者が食品バイヤーに限定されているので、冷やかしがなく、
試食アンケートを実施しながら、ゆっくりと商談することができました。

（石川県／加工食品）

想像以上の数のバイヤーから見積依頼を受けました。事務局等の
サポートもあり、商談成約の見込みもでき、参加してよかったです。

（愛媛県／一次生産者）

出展社同士のマッチング

商品展示コーナー 公式ガイドブックへの広告掲載

・来場者、関係者への検温実施
・飛沫防止パネルの設置
・入場時の待機列等におけるソーシャルディスタンス

全国から食品事業者が集まるこの機会に、
出展社同士でも交流を図り、新たなビジネスチャンス
を生み出す場を提供します。

テーマ別にした商品展示コーナーは、
出展社ブース以外に商品のPRができ、展示ブースへ
の誘客を目的としています。

商談会当日、来場者が必ず手にするガイドブックに
貴社の商品PRを目的とした広告を掲載できます。

事前予約制個別商談会

出展社とバイヤーのビジネスマッチングを目的とした
事前予約制個別商談会を実施。
会場内に専用商談デスクを設け、完全予約制にて
個別に商談をすることで、効率よく商談いただけます。

～感染防止対策の取り組み～
・マスク着用の徹底、マスク配布
・共有スペースのこまめな消毒作業
・試食の小分け・個包装での提供

主な来場バイヤー一覧 ※2021年実施報告書より一部抜粋

コロナの状況下で始めたオンライン商談は、

2020年、2021年の2年間だけで、なんと8,000件に上ります！

成約・継続商談率

62％ 以上

登録バイヤー件数

5,000人 以上

出展社 認定バイヤー

情報入力サイトに
基本情報・商品情報を登録。

登録された商品を検索し、
「商談希望」「お気に入り」を
チェック。

弊社のコーディネーターがチェックされた商品を分析。

最も効果的なマッチングを提案。

オンラインによる個別商談設定
※商談方法は、ZOOM等の双方向オンライン、電話、メール等。

★試食・試飲サンプルについて

バイヤーより指定があった場合には、事務局スタッフより出展社へ商談前にサンプル送付を依頼します。
多くの場合には商談後、成約に向けてバイヤーへサンプルを送付いただきます。

★データベース（オンライン）の強み・メリット

いつでもどこでも
商談ができる

全国のバイヤーと
商談ができる

商談成約率が高い
（事前に双方のニーズが合致）

その時々(出展社が商談したいとき)で
ベストの商品を提案できる。
また、離島などの遠隔地、従業員が
少ない出展社にとっては、自らの手が
空いている時間に参加できる。

全国のバイヤーが登録しているため、
首都圏に限らず、全国への販路開拓の
チャンスがある。

事務局のコーディネーターが事前に
出展社、バイヤー双方のニーズを把握、
共有した上で商談を設定するため、
商談成約に繋がる可能性が高い。

商談前

商談後

商談日
●リアルタイムで商談をサポート
事務局スタッフが進行役を務め、出展社、バイヤーがスムーズに商談を
行えるようにサポートします。

●商談のフィードバック、バイヤーへ新規提案も
商談に同席した事務局スタッフが良かった点や改善点などを共有。
またバイヤーが探している商材をヒアリングし、新規の商品提案を行い、
継続的な商談マッチング等、バイヤーとの良好な関係を築いています。

・出展社、バイヤーの入室が遅れている。
・音声や映像が乱れる。
・出展社が事前に準備した説明や資料の紹介を忘れている。
・想像していた商談イメージ（テスト商談）と異なる展開になった。

事務局スタッフがサポートする具体的なケース

・商品選定と販売チャネルや
ターゲットの確認

・商談シートの添削指導

・事務局スタッフとのテスト接続

・事務局スタッフによるバイヤー
ニーズに合う商材提案

・出展社からの事前資料等の
共有

●出展社サポート● ●バイヤーサポート●

WEBから簡単申込み

※公式HP＞出展要項＞出展申込みフォームからのお申込みも可能です。

http://food-selection.com/apply.html

■お問い合わせ先■ 企画運営事務局：リッキービジネスソリューション株式会社 担当：日笠、米田、芝田、伊東

〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-2-1 岸本ビル10F TEL：03-3282-7712 FAX：03-3282-7714
E-Mail：info@food-selection.com 公式ホームページ：http://www.food-selection.com/

〒

都・道
府・県

市・区・郡

FAX番号

小間

ある　・　ない

〒

都・道
府・県

市・区・郡

FAX番号

企業名

□　百貨店　　□　スーパー　　□　上質スーパー　　□　CVS　　□　ドラッグストア
□　ホームセンター　　□　生協　　□　その他小売　　□　食品・酒類卸（国内）
□　食品・酒類卸（海外）　　□　業務用卸　　□　その他食品商社
□　食品を扱う通販　　□　外食チェーン　　□　レストラン　　□　ホテル・ブライダル
□　惣菜・弁当　　□　給食　　□　ケータリング　　□　食品宅配
□　食品加工・食品製造
□　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

開拓を希望しない
販路

　　　　　　　お問い合わせ先

出展商品名
※代表商品をご記入ください

　1. 興味があるものにチェックを入れてください。　※正式な申込については改めてご案内します。
　　　□ 事前予約制個別商談会 　□ 商品展示　 □ 公式ガイドブックへの広告掲載（有料）

　　　条件：

E-mailアドレス
※最大3件まで登録可能

申込情報の
お取り扱いに

ついて

※出展社数に限りがあるため、お申込をいただいてもご出展いただけない場合がございます。予めご了承ください。

  アンケート　※リアル商談会にご参加の方のみご記入ください。

出
展
担
当
者
情
報

　　　　　　　　E-mail： info@food-selection.com     http://food-selection.com/   リッキービジネスソリューション株式会社   担当：日笠・米田・芝田・伊東

 1. ご記入いただいた情報（以下「申込情報」）は、地方銀行フードセレクション主催者であるリッキービジネスソリューション株式会社と主催銀行が取得・管理し、以下の目的においてのみ使用します。

　　●  出展社様の取引見込先となりうる事業者の紹介    ●主催者が取り扱う商品、サービスのご案内

　　　　　　　　〒100-0005    東京都千代田区丸の内 2-2-1 岸本ビル 10F     TEL : 03-3282-7712      FAX : 03-3282-7714

2. 出展社様が上記の「使用目的」を希望されない場合は主催者までご連絡ください。以降、お取扱を中止させていただきます。また、申込情報の開示、訂正、削除などについてのお問い合わせに
　 関しても、各行の担当者までご連絡ください。

出展に関する
補助金について

本商談会の出展に関して、補助金を使用する予定はありますか。

　　　□　はい　　→　　詳細について下記をご回答ください。 　　　□　いいえ

　　　   　補助元　：　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　）　例：経済産業省、中小企業庁、商工会、〇〇県、〇〇市　等

　　　補助金名 ：　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　）　例：持続化補助金　等

【地方銀行フードセレクション2022】

 これまでに本商談会に出展されたことがありますか？

代表者E-mail
アドレス

出展されたことがある場合
最後に出展された年に✓をしてください。

　2．出展社同士の商談に興味がありますか？　　　 □興味がある　　　　　□興味がない

　　　「興味がある」を選んだ方にお伺いします。マッチングの条件がある場合は以下の条件欄へご記入ください。記載頂いた条件はマッチングする際に全出展社に開示される情報となります。
　　　※記入例：畜産系の冷凍技術を持つ出展社、お菓子に利用できる豆類を扱う出展社

※商談シート（商品規格書）のご登録がない出展社様は個別商談会に参加できません。商談シートは専用サイトよりご登録ください。
　 また、出展社様とバイヤー双方のリクエストを基に商談を組みますので、ご希望に沿えない場合がございます。予めご了承ください。

　　●  地方銀行フードセレクション の運営上必要となるバイヤー向けのご案内状、WEBサイトでの出展社案内の作成等の諸手続きの遂行

出展ご希望の場合は、当申込書にご記入の上、担当銀行の各担当部門へご提出ください。

　　　　　　　　　　　　              　　　　　　　銀行                                       　　    　            支店   ・   部

※地方銀行フードセレクション の担当銀行名・支店（部門）名をご記入ください。

【出展申込書】

申
込
出
展
社
基
本
情
報

貴   社   名

(フリガナ)

代表者氏名

(フリガナ)

【役職】

出展形式
※チェックを入れてください

□　リアルのみ　　□　データベースのみ　　□　リアル＋データベース

申込小間数
※リアルご参加の方のみ

電話番号

http://

担当銀行

ホームページURL

　2022年             月             日
私は、出展規約に同意し、地方銀行フードセレクション2022への出展を申し込み致します。

電話番号

【所属】 【役職】出展担当者氏名

(フリガナ)

□ 2021年　□ 2020年　□ 2019年　□ 2018年
□ 2017年　□ 2016年　□ 2015年　□ 2014年
□ 2013年　□ 2012年　□ それ以前（　　　　　）年

出展について

本社所在地

出展担当者
連絡先所在地

（請求書等発送先）

備考